CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

E-mail:alecio.stringari@hotmail.com

Requerimento de nº. 007/2019.

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feita a recuperação do Trecho da

Vicinal do Rio Preto até a Vicinal da Vila Serra Azul, incluindo os bueiros, na

Região do Rio Preto Zona Rural do Município de Marabá.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário

desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do

Regimento Interno, seja encaminhado oficio para Prefeitura de Marabá e cópia para

Secretaria de Obras, com a seguinte solicitação: Indico ao Poder Executivo que

seja feita a recuperação do Trecho da Vicinal do Rio Preto até a Vicinal da Vila

Serra Azul, incluindo os bueiros, na Região do Rio Preto Zona Rural do

Município de Marabá.

Justificativa

                     A realização desta obra beneficiará varias comunidades que estão

localizadas na Região do Rio Preto. Logo solicito do executivo que venha interceder

por estas comunidades na recuperação destes trechos o mais urgente possível,

tendo em vista que as mesmas atendem um número bastante considerável de

famílias que sofrem diariamente com as consequências do estado precário da

mesma. No período de chuvas esses trechos se tornam praticamente intrafegáveis,

veículos de grande porte fica interditando a passagem de outros veículos tornando-

se, assim, um enorme empecilho na locomoção dos moradores da região que

necessitam diariamente transitar por essas estradas.

                                                             Plenário em 19 de Fevereiro de 2019.

Atenciosamente,